
Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 194 del 13-09-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

SETTORE TECNICO
PATRIMONIO-MANUT

DETERMINAZIONE N. 194
del 13-09-2023

Oggetto: PRESTAZIONI PROFESSIONALI RELATIVE A PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE ED ESECUTIVA LAVORI MANUTENZIONE COPERTURA 
FABBRICATO SITO IN VIA DELLA PIEVE N.24. INCARICO AL P.I. 
RAFFAELLO NILO DELLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO FUTURA DI 
FAGAGNA (UD).

RICHIAMATE:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 29/03/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 17/04/2023, avente ad oggetto “Assegnazione risorse ai responsabili 

dei servizi a seguito approvazione bilancio di previsione 2023-2025”, con la quale si è provveduto ad affidare ad ogni 
responsabile gli stanziamenti definiti in sede di bilancio di previsione 2023-2025;

VISTI:
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure di affidamento diretto di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro;
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

DATO atto che:
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si procede 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

 Il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo;



N. 

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 194 del 13-09-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

INTERPELLATO il p.i. Nilo Raffaello dello studio tecnico associato Futura con sede in piazza Unità d’Italia n.18 – 33034 
Fagagna (UD) -  C.F. e P.IVA 014755650303 a formulare propria migliore offerta per la progettazione esecutiva, la 
direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, dei lavori di manutenzione della 
copertura del fabbricato di proprietà comunale, adibito a civile abitazione, sito in Fagagna (UD), via della Pieve n.24 e 
distinto al NCEU al foglio n.12 n.152 sub.5;

CONSIDERATO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA l’offerta pervenuta al protocollo comunale n.9786 del 28.07.2023 da parte del  p.i. Nilo Raffaello dello studio tecnico 
associato Futura con sede in piazza Unità d’Italia n.18 – 33034 Fagagna (UD) -  C.F. e P.IVA 014755650303, inerente il 
servizio di progettazione, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, dei lavori 
di manutenzione della copertura del fabbricato di proprietà comunale, adibito a civile abitazione, sito in Fagagna (UD), via 
della Pieve n.24 e distinto al NCEU al foglio n.12 n.152 sub.5, per l’importo pari ad €. 2.194,80, oltre a Contr.Integr. 5% 
€.109,74 ed all’IVA nella misura del 22% pari ad €.507,00 e, quindi, per un importo complessivo globale di €.2.811,54;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante deve procedere ad affidamento diretto tramite 

decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
 il fine che il contratto intende perseguire è quello della progettazione esecutiva, della relativa direzione lavori e del 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di manutenzione della copertura del 
fabbricato di proprietà comunale, adibito a civile abitazione, sito in Fagagna (UD), via della Pieve n.24 e distinto al 
NCEU al foglio n.12 n.152 sub.5;

 l’oggetto del contratto è il servizio professionale di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinatore della 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli interventi suindicati;

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale/scrittura privata;
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo;
 il CIG relativo all’affidamento è: ZD83C67DA9;

ESEGUITE d’ufficio con esito favorevole le verifiche di:
- regolarità contributiva EPPI – Ente di Previdenza dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati in data 11.09.2023 – 
p.i. Raffaello Nilo prot.11594 del 11.09.2023, p.i. Rosso Daniele prot.11595 del 11.09.2023;

RICHIAMATI:
 il decreto Sindacale del Comune di Fagagna n. 5 del 28/05/2020 con la quale è stato nominato il Titolare di Posizione 

Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici” 
il p.i. Bianchizza Marino;

 l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 riguardante gli adempimenti di pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento degli 
appalti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” nel rispetto delle disposizioni di cui al d. 
lgs. n. 33/2013;

VISTI:
 l’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi;
 l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
 lo Statuto comunale;
 la Legge 14/2002 e s.m.i. nonché il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili;
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021;
 le altre disposizioni di legge in materia in vigore;
 lo schema tipo del disciplinare di incarico allegato alla presente;

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di parentela 
fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con l'Ente stipula il contratto e i 
T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti. 

DETERMINA

1) Di fare proprie le motivazioni di cui in premessa;

2) Di affidare l’incarico professionale per la progettazione, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva, dei lavori di manutenzione della copertura del fabbricato di proprietà comunale, adibito a 
civile abitazione, sito in Fagagna (UD), via della Pieve n.24 e distinto al NCEU al foglio n.12 n.152 sub.5, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per i motivi indicati in premessa, al p.i. 
Nilo Raffaello dello studio tecnico associato Futura con sede in piazza Unità d’Italia n.18 – 33034 Fagagna (UD) - 



N. 

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 194 del 13-09-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

C.F. e P.IVA 014755650303, per l’importo pari ad €. 2.194,80, oltre a Contr.Integr. 5% €.109,74 ed all’IVA nella 
misura del 22% pari ad €.507,00 e, quindi, per un importo complessivo globale di €.2.811,54;

3) Di dare atto che l'importo suddetto trova imputazione come di seguito riportato:

p.i. Nilo Raffaello dello studio tecnico associato Futura con sede in piazza Unità d’Italia n.18 – 33034 Fagagna 
(UD) -  C.F. e P.IVA 014755650303
IMPORTO 
TOTALE

CONTRIBUTO 
INTEGR. 5% 

L.773/82 e s.m.i.

IVA 
22%

IMPORTO 
NETTO

ANNO 
ESIGIBILITA’

CAP CIG MISS.PGM-PIANO DEI 
CONTI

2.811,54 109,74 507,00 2.194,80 2023 3003 ZD83C67DA9 01.06-2.02.01.10.001

4) Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa;

5) Di dare atto che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela fino a secondo grado, 
sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che con l’ente stipulano contratti o che sono 
interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere e 
i T.P.O. e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti; 

6) Di dare atto che l'affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto; qualora non  assolva agli obblighi previsti per la 
tracciabilità dei movimenti finanziari, il presente contratto si  risolve di diritto ai sensi ai sensi del comma 8 dell'art. 3; 
L'Amministrazione verifica in occasione  di ogni pagamento all'affidatario e con interventi di controllo ulteriori 
l'assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; l’affidatario inoltre è tenuto a comunicare  gli 
estremi del conto ai sensi della legge 136/2010;

7)  Di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il p.i. Marino Bianchizza, e che lo stesso dichiara, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;

8)  Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune per le finalità di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. 
n. 36/2023.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il Dirigente

F.to Bianchizza Marino
Documento informatico firmato in originale digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



N. 

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 194 del 13-09-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 194 del 13-09-2023
SETTORE TECNICO

Oggetto: PRESTAZIONI PROFESSIONALI RELATIVE A PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE ED ESECUTIVA LAVORI MANUTENZIONE 
COPERTURA FABBRICATO SITO IN VIA DELLA PIEVE N.24. 
INCARICO AL P.I. RAFFAELLO NILO DELLO STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO FUTURA DI FAGAGNA (UD).

CIG ZD83C67DA9
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 13-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   644 del 13-09-2023  a Competenza   CIG ZD83C67DA9
PRESTAZIONI PROFESSIONALI RELATIVE A PROGETTAZIONE, 

Missione Programma 5° livello 01.06-2.02.01.10.001 Fabbricati ad uso abitativo di valore culturale, storico ed artistico

Capitolo       3003 Articolo      
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATO VIA DELLA PIEVE

Causale PRESTAZIONI PROFESSIONALI RELATIVE A PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA LAVORI 
MANUTENZIONE COPERTURA FABBRICATO SITO IN VIA DELLA PIEVE N.24. INCARICO 
AL P.I. RAFFAELLO NILO DELLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO FUTURA DI FAGAGNA 
(UD).

Importo  2023 €. 2.811,54

Codice Beneficiario     18077

*******

Il DIRIGENTE



N. 

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 194 del 13-09-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

F.to  Scotti Federica
Documento informatico firmato in originale digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



N. 

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 194 del 13-09-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla 
determinazione

DETERMINAZIONE N. 194 del 13-09-2023
SETTORE TECNICO

Oggetto: PRESTAZIONI PROFESSIONALI RELATIVE A PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE ED ESECUTIVA LAVORI MANUTENZIONE 
COPERTURA FABBRICATO SITO IN VIA DELLA PIEVE N.24. 
INCARICO AL P.I. RAFFAELLO NILO DELLO STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO FUTURA DI FAGAGNA (UD).

CIG ZD83C67DA9

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI FAGAGNA li 
14-09-2023

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena
Documento informatico firmato in originale digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


